УИД 27RS0016-01-2024-000152-91

Дело № 1-58/2024

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Вяземский 22 мая 2024 г.

Вяземский районный суд Хабаровского края в составе 

председательствующего судьи Логиновой И.А., 

при секретаре Шемякиной И.В.,

с участием государственного обвинителя Новиковой А.К.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Максимовой М.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> края, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, с образованием неполным средним, холостого, не имеющего иждивенцев, работающего у ИП ФИО5 в должности разнорабочего, военнообязанного, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

установил:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

10.01.2024 в период с 16 час. 00 мин. до 17 час. 00 мин. ФИО1, находясь на территории Вяземского района Хабаровского края на участке местности, имеющем географические координаты 47°3114511 северной широты 134°4615011 восточной долготы, расположенном на расстоянии 15 метров в северо-восточном направлении от места на левой обочине дороги улицы Космодемьянской в г. Вяземский Хабаровского края, расположенного на расстоянии 120 метров от поворота с участка автодороги А-370 «Уссури» сообщением «Хабаровск-Владивосток», находящегося на расстоянии 10 метров от угла постройки магазина «Маяк», расположенного по адресу: 

<

адрес> «в», обнаружил куст дикорастущего растения конопли и, действуя с единым прямым преступным умыслом, направленным на незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта, то есть, не имея намерения передать в распоряжение другим лицам, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, и желая их наступления, достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, в нарушении Федерального закона № 3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998, в указанный период руками оборвал с обнаруженного им дикорастущего растения конопли листья и верхушечные части, которые сложил в имевшийся при нем прозрачный полимерный пакет, тем самым умышленно, незаконно приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуану), количество (масса) которого в высушенном виде составило 47 гр, пакет с наркотическим средством поместил в правый карман надетой на нем куртки, после чего, незаконно приобретенное при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство - каннабис (марихуану) в высушенном виде 47 гр., ФИО1 в тот же день в период с 17 час. 00 мин. до 17 час. 10 мин., незаконно храня при себе без цели сбыта, перенес с места приобретения наркотическое средство по месту своего проживания в 

<

адрес> в г. Вяземский Хабаровского края, в указанный период извлек из правого кармана прозрачный полимерный пакет с наркотическим средством и поместил его под подушку на диване, стоящем в помещении кухни указанной квартиры, где стал умышленно для личного употребления без цели сбыта, то есть, не имея намерения передать в распоряжение другим лицам, незаконно хранить указанное наркотическое средство - каннабис (марихуану), количество (масса) которого в высушенном виде составило 47 гр, до момента обнаружения сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 10.01.2024 в период с 18 час. 50 мин. до 19 час. 10 мин., и последующего изъятия в ходе осмотра места происшествия, произведенного в тот же день в период с 19 час. 20 мин. до 19 час. 40 мин. по вышеуказанному адресу.

Согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации)» и п.2 примечания к ст.228 УК РФ, масса наркотического средства - каннабис (марихуана) в высушенном виде 47 грамм, образует значительный размер.

Подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением, просил рассмотреть дело в особом порядке, пояснив, что он консультировался с защитником и осознаёт последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, с обвинением и доказательствами обвинения согласен.

Государственный обвинитель, защитник подсудимого не имели возражений о рассмотрении дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Суд находит соблюденным условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Изучив материалы уголовного дела, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Оснований для изменения категории преступления, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется.

С учетом адекватного и осознанного поведения ФИО1 в судебном заседании, сведений из медучреждений, и других материалов, касающихся личности последнего, у суда нет сомнений, что ФИО1 является вменяемым и подлежит наказанию за совершенное преступление.

Обсуждая вопрос о виде и мере наказания, суд, руководствуясь ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства дела, личность подсудимого.

ФИО1 совершил умышленное преступление небольшой тяжести, вину признал полностью, характеризуется удовлетворительно, трудоустроен, не судим. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание суд признает явку с повинной, в качестве которой расценивает объяснение ФИО1, данное до возбуждения уголовного дела (т.1 л/д 13), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное признание своей вины.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая изложенные обстоятельства, принимая во внимание тяжесть совершенного преступления, которое относится к преступлению небольшой тяжести, совокупность смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления обстоятельствам его совершения и личности подсудимого, учитывая необходимость влияния назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, с учетом его материального положения, возможности получения ФИО1 заработной платы, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде штрафа.

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ подсудимый подлежит освобождению от уплаты судебных издержек по делу.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешается в соответствии с ч.3 ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 316, 308 и 309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10000 (десять тысяч) рублей. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить прежней, после вступления приговора в законную силу меру пресечения отменить. 

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство в высушенном виде 47 г; пустой бесцветный полимерный пакет, в котором ранее хранилось наркотическое средство, марлевые тампоны со смывами с рук ФИО1, хранящиеся в комнате вещественных доказательств ОМВД России по Вяземскому району, уничтожить; куртку темно-зеленого цвета, возвращенную на хранение владельцу ФИО1, оставить по принадлежности. Иные доказательства: сопроводительное письмо от 11.01.2024 № 52/13-151-орд; постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 11.01.2024; постановление №1-П от 10.01.2024; протокол (акт) проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия от 10.01.2024; фото-таблица к протоколу (акту) ОРМ от 10.01.2024; рапорт от 10.01.2024; постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 11.01.2024; уведомление о проведении оперативно-розыскного мероприятия от 11.01.2024; постановление суда от 11.01.2024 на проведение гласного оперативно-розыскного мероприятия, хранить в материалах уголовного дела.

Реквизиты для оплаты штрафа: ОМВД России по Вяземскому району Хабаровского края ИНН 

<

***> КПП 271101001 ЛС 04221368150 УФК по Хабаровскому краю Отделение Хабаровск БИК 010813050 р/с 

<

***> ОКТМО 08617000 КБК 188 1 16 03125 01 0000 140 УИН 188000 01080010 000000, назначение платежа – денежные взыскания и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений, зачисляемые в федеральный бюджет.

Разъяснить, что в соответствии с ч.ч.1, 2 ст.31 УИК РФ осужденный к штрафу без рассрочки выплаты обязан уплатить штраф в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу. В случае, если осужденный не имеет возможности единовременно уплатить штраф, суд по его ходатайству может рассрочить уплату штрафа на срок до пяти лет.

Возмещение процессуальных издержек произвести за счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в Хабаровский краевой суд через Вяземский районный суд в течение 15 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с участием защитника или без него.

Судья И.А. Логинова